
Informace o činnosti za 2. čtvrtletí roku 2015

Úvod List 1
Statistický p řehled List 2
Odborná činnost List 3
Publikace vydané ÚSTR
Publikační činnost pracovníků ÚSTR
Konference a semináře pořádané ÚSTR
Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konfereních a seminářích
Dokumentace

Vzdělávací činnost List 4
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR
Vzdělávací materiály
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích
Péče o stážisty

Populariza ční činnost List 5
Mediální výstupy
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 
Nové výstavy
Prezentace stávajících výstav
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách
Filmy
Ostatní popularizace



Statistický p řehled za 2. čtvrtletí roku 2015

Kategorie Počet
Odborná činnost
Publikace vydané ÚSTR 10
Publikační činnost pracovníků ÚSTR 37
Konference a semináře pořádané ÚSTR 2
Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konfereních a seminářích 27
Dokumentace 28
Vzdělávací činnost
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR 1
Vzdělávací materiály 10
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích 4
Péče o stážisty 3
Populariza ční činnost
Mediální výstupy 36
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR 14
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 38
Nové výstavy 4
Prezentace stávajících výstav 10
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách 12
Filmy 2
Ostatní popularizace 22



Odborná činnost za 2. čtvrtletí roku 2015

Název Autor Koedice
Paměť a dějiny I/2015 kol.aut.

Česká pravoslavná církev od 
Mnichova po obnovu v roce 

1945
M. Jindra

Sedm let v GULAGu F. Polák (A. Hradilek ed.)
Roky v pekle J. Michálka Volvox Globator

Československo v letech 
1954 - 1962

kol. aut. Jihočeské muzeum

70. II. světová válka 
objektivem českých fotografů

kol. aut. VHÚ, SPH

Voláme na vlně 415 metrů T. Jakl, J. Čvančara MČ P3, VHÚ
Katalog publikací ÚSTR 2008 - 

2015
kol. aut.

Inca suntem in razboi kol. aut. Post Bellum

Auto ři Projekt

Bárta Milan
Dějiny 

státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Bárta Milan
Dějiny 

státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Publikace vydané ÚSTR

Publika ční činnost pracovník ů ÚSTR

Název

Správa operativní techniky Ministerstva vnitra 1953-1963. 
In: Jiří Petráš - Libor Svoboda (eds.): Československo v 
letech 1954-1962. ÚSTR-Jihočeské muzeum v Českých 

Budějovicích, Praha-České Budějovice, s. 475-481

Rozhovor s E. Listerem pro Paměť a dějiny, 2/2015

Článek: Osudy dobrého vojáka Pavla Vošického, in: Paměť 
a dějiny,1/2015, s. 113–122



Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr

Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 

politického protestu v 
sovětském bloku 1968-

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Horník Jan

Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 

jednotlivých aktérů

Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Cholínský Jan (mimoprojektová činnost)

Cholínský Jan (mimoprojektová činnost)

Jelínková Dita
Šlechta v konfrontaci s 

totalitními režimy (1938-
1989)

Jindra Martin

Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 

nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Studie do Securitas Imperii

"Kamarád československých letců", Studie do PaD o K. V. 
Vítovi. 

Odborná recenze (na knihu Applebaumová, A., Železná 
opona. Podrobení východní Evropy 1944-1956, in: Paměť a 

dějiny, 2/2015, s. 137-139.

Kapitola v kol. monografii., Akce „Mácha“. Historická 
rekonstrukce petřínských událostí 1. května 1962, in: 

Petráš, J., Svoboda, L. (eds.), Československo 1954–1962. 
Jihočeské muzeum – ÚSTR, Praha 2015, s. 193–203

kapitola v kol. monografii, Polska żiwa pochodnia, in: 
Brzostowski, R., Zemło, M. (eds.), Ryszard Siwiec pre 
memoria. Polkie Towarszystwo Historyczne, Tarnów-

Dębica 2015, s. 43–56

 "Příběh Roberta Syltena", in: PaD, nerecenzovaný článek

Zpráva o konferenci, „World War II prisoners in the Nazi 
and Soviet camps in 1939-1948“, Šiluté, Litva, 14-15. 

května, in: Paměť a dějiny, 2/2015

Článek "Tunelem na svobodu - Příběh 20. století", PaD, 
nerecenzovaný článek

Hradilek, A., Vališ, Z. (eds.), František Polák, Sedm let v 
Gulagu. Vpomínky pražského advokáta na sovětské 

pracovní tábory, Praha: ÚSTR, 2015

Článek Cholínský, J., Stojíme u zdi. K českému hudebnímu 
undergroundu 80. let, in: Paměť a dějiny, 1/2015, s. 78-91



Jindra Martin

Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 

nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Kalous Jan
Dějiny 

státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kalous Jan
Dějiny 

státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kalous Jan
Dějiny 

státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kalous Jan
Dějiny 

státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kokoška Stanislav
Obrana národa. Edice 

dokumentů

Kopal Petr (mimoprojektová činnost)

Kopal Petr
Film a dějiny totalitních 

režimů

Kreisinger Pavel

Představitelé nacistického 
represivního aparátu 
protektorátu Čechy a 

Morava

Církev adventistů sedmého dne v době zastavení činnosti a 
po jejím obnovení. In: Petráš, Jiří – Svoboda, Libor (eds.): 
Československo v letech 1954–1962. ÚSTR a Jihočeské 

muzeum v Českých Budějovicích, Praha 2015, s. 374–383.

Kalous, J., Věčný rebel Jaroslav Holík, in: Paměť a dějiny, 
2/2015, s. 121

Kapitola v kolektivní monografii, Budování nového 
bezpečnostního aparátu v letech 1945-1948, in: Sokolovič, 
P. (eds.), Roky prelomu. Slovensko v rokoch 1945-1948, 
Trnava: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2015, s. 

328-345

Recenze: Karel Kaplan, Protistátní bezpečnost 1945-1948. 
Historie vzniku a působení StB jako mocenského nástroje 

KSČ, in: Seciritas Imperii, 1/2015, s. 216-226

Studie, Akce Ataman. Jedna z forem spolupráce Státní 
bezpečnosti a KGB - pronikání do ruské emigrantské 

organizace NTS II., in: Sborník ABS, č. 13, 2015

Článek do sborníku  Válečný rok 1943

Kapitola v kolektivní monografii, Český historický film 
1954–1962, in: Petráš, J., Svoboda, L. (eds.), 

Československo v letech 1954–1962, SOA České 
Budějovice  - ÚSTR, Praha

Článek v PaD, Film a historie: propaganda. O zkoumání 
fenoménu, který otřásl (otřásá) světem, in: Paměť a dějiny, 

2/2015

Monografie gestapo - část A



Kreisinger Pavel

Představitelé nacistického 
represivního aparátu 
protektorátu Čechy a 

Morava

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav, Stárek 
František

Underground v regionech

Mallota Petr (mimoprojektová činnost)

Mašková Tereza (mimoprojektová činnost)

Pinkas Jaroslav (mimoprojektová činnost)

Pinkas Jaroslav (mimoprojektová činnost)

Placák Petr Opus Bonum

Placák Petr Opus Bonum

Svoboda David
Ukrajinská povstalecká 

armáda

Vajskebr Jan
Nacistický bezpečnostní 

aparát a SS v protektorátu 
Čechy a Morava

Zeman Pavel
Od eutanazie k 

vyhlazování židů

Zeman Pavel
Od eutanazie k 

vyhlazování židů
Edice historického dokumentu s úvodní studií: "Pražský 

hrad v květnu 1945", PaD

Odborná recenze (Tomek, P. (ed.), Válečné záznamy 
Rudolfa Krzáka), Paměť a dějiny 2/2015

 "Tenkrát na Severu. Teplický underground versus Státní 
bezpečnost, 1975-1980", in: Moderní dějiny

článek, Prameny netřeba se zabývat. Securitas Imperii, 
2015, č. 26, s. 194-197

Zpracování redakčních připomínek a příprava obrazových 
materiálů k odevzdané studii Železná opona 

v Československu. Usmrcení na čs. státních hranicích v 
letech 1948–1989

Článek v zahraničním časopise Výstup pro sborník z 
konference Škola versus paměť Proměny obrazu rodiny. 
Kontinuita a změna v zobrazování českých rodin v období 

tzv. normalizace jako didaktická příležitost

Kapitola do odborné knihy Král Šumavy – komunistický 
thriler (ed. Petr Kopal) Obraz pohraničí v českém filmu 

1945 –1989
Článek o grafikovi Hanesi Reegenovi, PaD 2/2015

Monografie o poválečném Československu, Paseka - 
ÚSTR

Sborníkový příspěvek pro Collegium Carolinum: Rote 
gegen die Schwarz-roten: die Ukrainischen Nationalisten 

und rote Partisanen in Wolhynien 1943

Sborníkový příspěvek pro Collegium Carolinum, "Trestní 
právo a soudnictví SS a německé policie v letech 1939-

1945"

Odborná studie PaD, "Kancelář vůdce NSDAP a akce „T4“"

Monografie gestapo - část B



Zeman Pavel
Od eutanazie k 

vyhlazování židů

Zumr Jan
Nacistický bezpečnostní 

aparát a SS v protektorátu 
Čechy a Morava

Název akce Termín konání Místo konání
Československo v letech 
1963 - 1967, 
http://www.ustrcr.cz/data/pdf/k
onference/ceskoslovensko-63-
67/program.pdf 

20.-21.5.2015 SOA, České Budějovice

Velehrad vás volá! Vliv 
Helsinské konference na 
rozvoj aktivit církví ve 
středoevropském prostoru, 
http://www.ustrcr.cz/data/pdf/k
onference/velehrad/program.
pdf

11.-12.6.2015
Římskokatolická farnost 
Velehrad

Auto ři Projekt
Bárta Milan Dějiny 

státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Konference a seminá ře pořádané ÚSTR

Vystoupení  pracovník ů ÚSTR na konfereních a seminá řích

Edice historického dokumentu s úvodní studií: "Protesty 
proti „eutanazii“", PaD

"Österreicher in der 2. SS-Panzerdivison "Das Reich" 
odevzdán redakci časopisu Österreichische Militärische 

Zeitschrift

Přednáška FF UJEP Ústí nad Labem: Finanční záležitosti 
komunistického ministra vnitra Rudolfa Baráka, 22. 4. 2015

Název



Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968-
1989

Činátl Kamil Dějepis pro 21. století - 
provoz

Činátl Kamil, Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Činátl Kamil, Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Jelínková Dita Šlechta v konfrontaci s 
totalitními režimy (1938-
1989)

Konference Noble Reconsidered ve finském Jyväskylä ve 
dnech 10. - 12. 5. 2015

Účast na konferenci Reappraisal of Communist 
Dictatorship. 25 Years of European Experience: 
Achievements and Failures, IPN, Varšava, 5.-6. května 
2015, účast v diskusním panelu Pandora's box or a chance 
for historiography? What did we achieve by opening 
archives of the Communist security police, 
http://ipn.gov.pl/en/news/2015/conference-reappraisal-of-
communist-dictatorship.-25-years-of-european-experience-
achievements-and-failures-warsaw,-15-june-
2015?SQ_DESIGN_NAME=print&

Účast a příspěvek na konferenci Československo 1963-
1967 v Českých Budějovicích (příspěvek Československé 
ohlasy na případy
sebeupalování ve světě v šedesátých letech)

Film ve výuce dějepisu – přednáška pro studenty politologie 
na VŠE Praha, 16. 4. 2015
Diskuzního fórum FF UK, PedF UK a ÚSTR „Kam kráčí 
učebnice dějepisu“, 2. 4.2015
Seminář pro studenty FF UJEP Moderní didaktika dějepisu, 
prezentace výukových materiálů ÚSTR, 20. 5. 2015

Konference Velehrad Vás volá!, 10. - 12. 5. 2015

Konferenční příspěvek: Pastorace mládeže v době 
normalizace, konference Velehrad Vás volá!

Přednáška pro studenty FSV  UK: Řády po roce 1948: 
zásady práce s vyšetřovacími spisy a dalšími fondy ABS



Kreisinger Pavel Představitelé nacistického 
represivního aparátu 
protektorátu Čechy a 
Morava

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Mašková Tereza Korpus jazyka StB
Mašková Tereza, Ripka 
Vojtěch

(mimoprojektová činnost)

Mašková Tereza, Ripka 
Vojtěch

(mimoprojektová činnost)

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Pýcha Čeněk (mimoprojektová činnost)

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

Rokoský Jaroslav (mimoprojektová činnost)

Svoboda David Ukrajinská povstalecká 
armáda

Svoboda David Ukrajinská povstalecká 
armáda

Urban Jiří Kolektivizace venkova v 
Polabí - prosazování, 
odpor, rezidua

Rote gegen die Schwarz-roten: die Ukrainischen 
Nationalisten und rote Partisanen in Wolhynien 1943

Přednáška Kolektivizace a její důsledky pro český venkov, 
diskuzní beseda v rámci Evropského týdne udržitelného 
rozvoje, Úřad vlády, 3. června 2015

Přednáška na Kyjivs’kyj Nacional’nyj Universytet im. Tarasa 
Ševčenka :Istorija odnoho neporozuminnja: čes'kyj pohljad 
na ukrajins'ke vyzvol'ne zmahannja u 20. stolitti i joho 
sjohodnišni vidhuky, 28. 5. 2015

Konferenční příspěvek- Plk. gšt. Jan Krček (1901-1961), 
Konference UO v brn, 4. června 2015 

Kolokvium pro studenty doktorandského programu Historie: 
Fenomén zabíjení ve válce na pozadí nasazení 
Čechoslováků v Indočíně, Ústav historických věd, Fakulty 
filozofické Univerzity Pardubice

Workshop pro veřejnost ve spolupráci s ÚČNK  a FF UK 
Konference Sociálně prostorová diferenciace českých zemí 
v historické perspektivě, Praha 4. 6. 2015, 
http://www.historickygis.cz/
Metodologický seminář ÚSTR, 18. 6. 2015

27. dubna přednáška pro studenty magisterského oboru 
Historie o Didaktice soudobých dějin
Historická dílna, Dokumentární film, podíl na organizaci, 10. 
4. 2015
Inside transitional justice, 17.6. Harvard University Summer 
School, seminář pro studenty
IST Final debate, diskuse s VŠ studenty USA na minulostní 
témata
Lustration and the transitional justice in the CR in 
comparative perspective, přednáška pro studenty ECES
Příspěvek "Amnestie v roce 1965", konference 
Československo v letech 1963-1967, České Budějovice 20.-
21. května 2015



Valenta Martin (mimoprojektová činnost)

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Zeman Pavel Od eutanazie k 
vyhlazování židů

Auto ři Projekt
Anev Petr Biografický slovník 

vedoucích funkcionářů 
KSČ (1921-1989)

Bárta Milan Dějiny 
státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968-
1989

Černoušek Štěpán, Dvořák 
Jan, Hradilek Adam

Čechoslováci v Gulagu

Daníček Jakub Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Účast na konferenci Československo 1963-1967, České 
Budějovice, květen 2015
Konferenční příspěvek Příprava a vyhodnocení akce 
Velehrad z pohledu státních orgánů, konference Velehrad 
Vás volá!, 12. 6 .2015

Příspěvek na semináři Zwei Gruppen der „Euthanasie“ - 
Täter aus Böhmen: Aktuelle Forschungsstand,             
Seminář o stavu dokumentace osudů německých a 
českých pacientů psychiatrických ústavu v Říšské župě 
Sudety a v Protektorátu Čechy a Morava 1939-1945 
Psychiatrická nemocnice Kosmonosy,  ÚSD AV ČR, 
Gedenkstätte Pirna-Sonnenstein.                                  

Průběžné zpracovávání hesel v rámci přípravy 
Biografického slovníku vedoucích funkcionářů KSČ 
(1921–1989)

Název

archivní výzkum: 
Archiv bezpečnostních složek, fondy řídících a 
organizačních útvarů součástí MV (MNB)
Národní archiv, fondy branně bezpečnostní oddělení, 
předsednictvo ÚV KSČ, sekretariát ÚV KSČ
Příprava publikací (Ryszard Siwiec, Akce "Sever"), 
Badatelský pobyt, Varšava

Rozhovory s pamětníky

Archivace a editace nahrávek USTR

Dokumentace



Doležalová Markéta Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Dvořák Jan (mimoprojektová činnost)

Dvořák Jan Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Horník Jan Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Horník Jan Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Hradilek Adam Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Hradilek Adam Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Cholínský Jan Český exilový politický 
aktivismus a politická 
publicistika mimo Radu 
svobodného 
Československa v letech 
1948-1968

4 rozhovory s pamětníky 3. odboje

2 rozhovory s pamětníky (nežidovští pamětníci holocaustu) 
ve spolupráci s USHMM

2 rozhovory s pamětníky 3. odboje

6 rozhovorů s pamětníky (nežidovští pamětníci holocaustu), 
ve spolupráci s USHMM

spolupráce s americkým historikem Flaggem Taylorem 
(natáčení 6 pamětníků skryté církve)

kopírování materiálů k antologii exilových periodik (Libri 
prohibiti)

Natočení rozhovoru s kardinálem Joachimem Meisnerem 
(konference Velehrad vás volá!)

Projektová činnost a archivní výzkum -ke sledování a 
opatřením bezpečnostních orgánů v oblasti činnosti 
„ilegální“ církve na poli „mládež“- ABS, Vyhodnocení plánu 
práce 5. odboru X.správy za r. 1985, Karel Dománek – 
829119 – MV
Karel Herbst – 802086-MV



Cholínský Jan Český exilový politický 
aktivismus a politická 
publicistika mimo Radu 
svobodného 
Československa v letech 
1948-1968

Cholínský Jan Český exilový politický 
aktivismus a politická 
publicistika mimo Radu 
svobodného 
Československa v letech 
1948-1968

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Kalous Jan (mimoprojektová činnost)

Kalous Jan Dějiny 
státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Pažout Jaroslav Československá justice v 
letech 1948-1989 a její 
role při trestněprávní 
perzekuci odpůrců režimu

Pažout Jaroslav Československá justice v 
letech 1948-1989 a její 
role při trestněprávní 
perzekuci odpůrců režimu

Pažout Jaroslav Československá justice v 
letech 1948-1989 a její 
role při trestněprávní 
perzekuci odpůrců režimu

Archivní výzkum 
Národní archiv Ministerstva spravedlnosti (především 
nezpracované spisy v tajné spisovně ministerstva)
Generální prokuratura ČSSR a Generální prokuratura ČSR 
(především kolegia generálních prokurátorů)

studium dokumentárních materiálů (ABS, Libri prohibiti)

studium memoárů R. Kopeckého (8 dílů po cca 300 
stranách)

Průběžná práce na biogramech duchovních, kteří zahynuli 
během nacistické okupace

Zpracování hesel pro projekt Dokumentace popravených z 
politických důvodů 1948–1989

Archivní výzkum 
Státní archiv v Bratislavě, fond Štátny súd, oddelenie v 
Bratislave 1948–1952, prezidiální materiály k organizačním 
záležitostem tohoto soudu

Badateský pobyt, Bratislava, 15. – 17. 6. 2015

Archivní výzkum (Archiv bezpečnostních složek, fondy 
Studijního ústavu, personální spisy příslušníků SNB, 
zvláštní vyšetřovací spisy, vyšetřovací spisy, spisy rozvědky 
a kontrarozvědky, VKR, spisy Inspekce MV)



Pažout Jaroslav Československá justice v 
letech 1948-1989 a její 
role při trestněprávní 
perzekuci odpůrců režimu

Rokoský Jaroslav Útěk z Leopoldova
Stárek František, Valenta 
Martin

Underground v regionech

Svoboda Libor Kurýři a převaděči v 
letech 1948-1955

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Zeman Pavel Dokumentace 
popravených bývalých 
československých 
státních občanů ve věznici 
v Berlíně - Plötzensee

Zeman Pavel Od eutanazie k 
vyhlazování židů

Projektová činnost a archivní výzkum-Archiv 
bezpečnostních složek, Národní archiv, Archiv Kanceláře 
prezidenta republiky

Projektová činnost a archivní výzkum - Archiv 
bezpečnostních složek, Psychiatrická nemocnice 
Kosmonosy, Psychiatrická nemocnice Bohnice, Národní 
archiv Praha

Průběžné zpracovávání podkladů k projektu a průběžné 
archivní studium a zpracovávání statistických a archivních 
podkladů

Excerpce právní literatury a periodik, (Socialistická 
zákonnost, Prokuratura)

Archivní výzkum, zpracování pramenů
7 zpracovaných pamětnických rozhovorů se členy PPU 
(včetně hotových přepisů a poskytnutých souhlasů k užití)
Archívní výzkum (SOkA České Budějovice, Jindřichův 
Hradec, ABS Praha, Národní archív, vojenský historický 



Vzdělávací činnost za 2. čtvrtletí roku 2015

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující 
Dokumentární film ve výuce 

dějepisu
10.4.2015 FF UK K. Andělová

Exkurze gymnázium Zlín - 
Lesní čtvrť

23.4.2015 ÚSTR OP, OV

Exkurze SOU a SOŠ 
SČMDS Žatec

27.4.2015 ÚSTR OP, OV

Exkurze ZŠ Brno, Husova 30.4.2015 ÚSTR OP, OV

Auto ři Projekt

Pýcha Čeněk
Dějepis pro 21. století - vývoj 

nových forem

Auto ři Projekt
Činátl Kamil, Najbert 

Jaroslav, Pinkas Jaroslav, 
Pýcha Čeněk, Ripka Vojtěch, 

Dějepis pro 21. století - provoz

Činátl Kamil, Najbert 
Jaroslav, Pinkas Jaroslav, 

Pýcha Čeněk, Ripka Vojtěch
Dějepis pro 21. století - provoz

Činátl Kamil, Najbert 
Jaroslav, Pinkas Jaroslav, 

Pýcha Čeněk, Ripka Vojtěch

Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

Činátl Kamil, Pýcha Čeněk, 
Karin Hoření

Dějepis pro 21. století - provoz

Vzdělávací seminá ře pořádané ÚSTR

Vzdělávací materiály

Vystoupení pracovník ů ÚSTR na vzdělávacích seminá řích

Název

Název

Vytvoření prototypu geolokační aplikace pro seminář 
Stopy paměti 21. 5. 2015 KA02 rozvoj digitálních 

technologií ve výuce

Jak udržet učitele? Seminář s Petrem Sokolem nad 
vztahy s učiteli

Obrazy války – seminář pro učitele ÚSTR, 17. 4. 2015

Seminář pro učitele SOŠ a SOU Obrazy války, 20. 2. 
ÚSTR,

Historická dílna Stopy paměti ve městě



Činátl Kamil, Ripka Vojtěch
Dějepis pro 21. století - vývoj 

nových forem
Najbert Jaroslav, Pinkas 
Jaroslav, Pýcha Čeněk, 

Ripka Vojtěch
Dějepis pro 21. století - provoz

Pinkas Jaroslav, Pýcha 
Čeněk

Dějepis pro 21. století - provoz

Pinkas Jaroslav, Pýcha 
Čeněk, Ripka Vojtěch, Karina 

Hoření
Dějepis pro 21. století - provoz

Pýcha Čeněk, Tereza 
Mašková

(mimoprojektová činnost)

Pýcha Čeněk (mimoprojektová činnost)

Auto ři Projekt
Hradilek Adam (mimoprojektová činnost)

Kreisinger Pavel Představitelé nacistického 
represivního aparátu 
protektorátu Čechy a Morava

Marková Alena (mimoprojektová činnost)

Příprava obsahu práce pro spolupracující učitele SOŠ 
a SOU (specifikace pro DPP)

Péče o stážisty

Přednáška pro stážisty z FSS MU: 60 minut (11. 
června) - Představení Odd. 1938-45 + projekt gestapo

Prezentace a seznámení s činností oddělení v rámci 
práce s českými a americkými stážisty, 10.6

Název

Seminář pro učitele Digitální technologie a média ve 
výuce, 15. května 

Městské muzeum Chomutov: seminář pro učitele: 
Obrazy války, 15. 6.

Sociální inovace- seminář pro učitele

Historická dílna, Korpus, podíl na organizaci 14. 5. 
2015

Prezentace metod Oddělení na semináři v Minsku, 22. 
– 25. 4.

Koordinace pobytu 4 stážistů v USTR



Populariza ční činnost za 2. čtvrtletí roku 2015

Auto ři Projekt

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)
Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr
Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 

politického protestu v sovětském bloku 1968-
1989

Mediální výstupy

příspěvek k článku Stejskal, L., "I za normalizace se protestovalo proti sovětským vojskům. Reakce režimu 
byly tvrdé!, in: HlidaciPes.org, 28. 3. 2015

 Pochodnia Nr 1. Historia Jana Palacha, In: Zupeł nie inny świat, Nr 18 (6/2015), s. 41-44

1) Praha si připomene 50 let od doby, co se Ginsberg stal králem Máje, in: Metro, 29. 4. 2015, 
http://www.metro.cz/praha-si-pripomene-50-let-od-doby-co-se-ginsberg-stal-kralem-maje-pbe-/co-se-

deje.aspx?c=A150429_073544_co-se-deje_jsk, anotace semináře ÚSTR 29. dubna 2015
2) Allena Ginsberga jako krále Majálesu připomene festival s happeningy, Lidovky.cz, 29. 4. 2015
http://www.lidovky.cz/alana-ginsberga-jako-krale-majalesu-pripomene-festival-s-happeningy-116-

/kultura.aspx?c=A150429_104100_ln_kultura_hep
anotace semináře ÚSTR 29. dubna 2015

Reportáži o opravě Milady Horákové, Den památky obětí komunismu

1) dokument ČT Fenomén underground, díl Na cestě (věnováno Akci Asanace, exil), ČT art 20. března 2015 
20:20 hod., ČT 2 22. 3. 2015, 00:20 hod., ČT art 25. 3. 2015 00:40 hod., ČT 2 27. 3. 18:55 hod.

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-fenomen-underground/413235100221009-na-ceste/
2) dokument ČT Fenomén underground, díl Zóna dotyku v zemi Kvílení (věnováno Allenovi Ginsbergovi), 
ČT art 3. dubna 2015, 20:20 hod., ČT 2 5. 4. 2015, 00:15 hod., ČT art 8. 4. 2015 2:35 hod., ČT 2 10. 4. 

18:55 hod.
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-fenomen-underground/413235100221008-zona-dotyku-v-

zemi-kvileni/
3) Odškodnění pro ppříslušníky PTP, vystoupení v reportáži, ČT 1 a ČT 24, Události, 4. 4. 2015, 19.00 hod. 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/215411000100404/obsah/392180-odskodneni-pro-

prislusniky-ptp a http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/306930-necela-polovina-z-3-5-tisic-zijicich-
petepaku-pozadala-o-vladni-prispevek/

4) Vystoupení na téma tajné úložiště uren s popelem zemřelých a popravených politických vězňů v Motole, 
Osud politických vězňů připomíná tajné pohřebiště v Motole, ČT 24, 16. května 2015.

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/311616-osud-politickych-veznu-pripomina-tajne-pohrebiste-v-
motole/ 

5) Vystoupení v pořadu Historie.cs, téma: Vraťte nám vlasy! (Kampaň proti vlasatcům v roce 1966), hosté 
Petr Blažek, Filip Pospíšil a František Stárek, ČT 24, 13. června 2015, 21:05 hod., ČT 24, 14. 6. 2015, 9:05 

hod. opakování (premiéra ČT 24 25. 10. 2014), 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/214452801400026-vratte-nam-vlasy/video/

6) Vystoupení v pořadu Studio 6 Víkend, téma: Proces s Miladou Horákovou a jejími druhy, ČT 1 a ČT 24, 
27. června 2015, 8:45 hod.

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10441287766-studio-6-vikend/215411010120627/obsah/409421-65-let-
od-justicni-vrazdy-m-horakove

"Renesans historii", In: Tygodnik Powszechny, Nr 24/2015, Dodatek specialny, Sprawedliwość w państwach 
Blažek, P., "The Deportation of the King of May. Allen Ginsberg and the State Security", in: DIK Fagazine, 

Mediální výstup, rozhovor s předsedou IPN Łukaszem Kamińským "Máme velkou podporu společnosti"

Název



Blažek Petr, Čvančara Jaroslav (mimoprojektová činnost)

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu
Činátl Kamil Dějepis pro 21. století - provoz
Činátl Kamil Dějepis pro 21. století - provoz

Doležalová Markéta
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Doležalová Markéta
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Doležalová Markéta
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu
Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Jindra Martin
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Kokoška Stanislav (mimoprojektová činnost)

Kreisinger Pavel
Představitelé nacistického represivního aparátu 

protektorátu Čechy a Morava

Kreisinger Pavel
Představitelé nacistického represivního aparátu 

protektorátu Čechy a Morava

Kudrna Ladislav, Stárek František Underground v regionech

Kudrna Ladislav, Stárek František Underground v regionech

Machala Jan
Protižidovská opatření na území Protektorátu 
Čechy a Morava a jejich realizace, 1939-1942

Deník, Rusy gulagy nezajímají, Češi je za ně mapují, 22. června 2015
Jakou válku (ne)vidíme – popularizační článek A2 (13/2015, s. 26).
Jakou válku (ne)vidíme – popularizační článek A2 (13/2015, s. 26).

Rozhovor pro Radiožurnál o publikaci Sedm let v Gulagu, 25. května 2015
Prezentace výzkumu - popularizační články do církevních periodik (Hlas pravoslaví, Český zápas): V Hlasu 
pravoslaví pokračuje seriál o obětech heydrichiády (JINDRA, Martin: Oběti heydrichiády – Jan Sonnevend. 
Hlas pravoslaví, 2015, č. 5, s. 15–17.), v Českém zápase publikovány texty o popraveném Janu Parkánovi 
(JINDRA, Martin: Jan Parkán – farář odsouzený na smrt. Český zápas, 18/2015, s. 1 a 3., JINDRA, Martin: 

Jan Parkán – farář odsouzený na smrt. Český zápas, 19/2015, s. 3.), o faráři E. Reinu-Rokosovi, který 
bojoval v čs. zahraniční armádě (JINDRA, Martin: Bojovník od Tobrúku. Český zápas, 18/2015, s. 4 a 5.), o 

židovských synagogách, které se staly sbory CČSH (JINDRA, Martin: Husitské synagogy. Český zápas, 
20/2015, s. 7.) a seriál o vojenském kaplanovi K. V. Vítovi. 

Příbramská náboženská obec Církve československé (husitské) v době nacistické okupace. In: Podbrdsko, 
roč. XXII/2015

Spolupráce ÚSTR s MČ Praha 3 při vzpomínkových akcích k 70. výročí konce 2. sv. v.
a) Přednáška pro veřejnost o průběhu povstání  na území dnešní Prahy 3

b) Komentování vzpomínkové akce Barikáda  ve studiu ČT
Popularizační činnost v  souvislosti  se 70. výročím konce 2. světové války

a) Úvodní slovo v rámci filmové projekce NFA v kině Ponrepo
b) Rozhovor pro dokumentární cyklus Českého rozhlasu (2 díly)

Vyjádření pro New York Times k seriálu ČT Dovolená v protektorátu (převzato i deníkem Le Figaro, aj.)
Účast v diskusi Tíživé mlčení? Koncentrační tábor Lety a česká historiografie (Spolek studentů historie FF 

UK, 27.4. 2015)

Rozhovor pro MF Dnes 60 minut - plk. gšt. Jan Krček  - rehabilitace 8. 5. 2015, 17. června

Z války do války. Dospívání bratří Ctirada a Josefa Mašínových ve vzpomínkách a fotografiích, in: Historický 
kaleidoskop, č. 3, 2015, s. 45-55.

popularizační článek, "Padesát let od příjezdu krále, Allen Ginsberg v Praze, 1965", in: Voknoviny, 4/2015

Tři popularizační články, časopis Fakta a svědectví:                                                                                                  
"Bojanovice, 21. února 1976. Druhý festival "druhé" kultury", in: FaS č. 6/2015                       "Třetí festival 

"druhé" kultury", in: FaS č. 7-8/2015
"Vokno. Podzemní samizdat svobodného světa", in: FaS č. 9/2015

Pochod smrti

Rozhovor pro MF Dnes 60 minut - plk. gšt. Jan Krček  - rehabilitace 8. 5. 2015, 17. června

Rozhovor pro Radio Praha, zahraniční vysílání, ruská redakce: Co se stalo na Velehradě v roce 1985

Rozhovor pro Radio Proglas dne 10.6. 2015: Konference Velehrad vás volá!

Rozhovor pro Český rozhlas Plus. Vysíláno bude 28. 6. 2015: Význam velehradské poutní slavnosti v roce 
1985

Reportáž v pořadu Reportéři ČT Socha maršála Koněva zřejmě přežije, kontroverzi vyřeší tabulka, 19. 
dubna 2015

Publikace Úvodu Smerš,in: РУССКОЕ СЛОВО, květen 2015
Publikace Úvodu z knihy Smerš, http://urokiistorii.ru/node/52670 (Dvořák) Červen 2015



Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz
Pinkas Jaroslav, Pýcha Čeněk, 
Ripka Vojtěch, Karina Hoření

Dějepis pro 21. století - vývoj nových forem

Svoboda David Ukrajinská povstalecká armáda
Svoboda David Ukrajinská povstalecká armáda
Svoboda David Ukrajinská povstalecká armáda
Svoboda David Ukrajinská povstalecká armáda

Vodičková Stanislava
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Zeman Pavel Od eutanazie k vyhlazování židů

Zeman Pavel Od eutanazie k vyhlazování židů

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující 
Obrazy války. Mediální 
reprezentace válečné zkušenosti 17.4.2015 ÚSTR lektoři OV

Nečekaní hosté. Banderovci v 
poválečném československu v 
kontextu sovětizace střední Evropy

23.4.2015 ÚSTR D. Svoboda, J. Kalus

Allen Ginsberg a Praha 29.4.2015 ÚSTR P. Blažek, F. Stárek
Digitální technologie a média ve 
výuce o minulosti 15.5.2014 ÚSTR lektoři OV

Vítězové neodpouštějí. Aktivity 
SMERŠ v osvobozeném 
Československu v roce 1945. 
prezentace publikace

27.5.2015 Pevnostní J. Dvořák, A. Kopřivová

Odboj kontra GESTAPO 4.6.2015 ÚSTR P. Kopal, J. Machala, V. Čermák
Sociální inovace za časů 
komunismu 5.6.2015 ÚSTR lektoři OV

Obrazy války. Mediální 
reprezentace válečné zkušenosti 15.6.2015 Oblastní muzeum Chomutov lektoři OV

Prezentace knihy F. Poláka Sedm 
let v GULAGu 13.5.2015 KVH A. Hradilek, Z. Vališ

Účast na veletrhu Svět knihy 2015 14.-17.5.2015 výstaviště F. Lotoro, M. Dvořák
Přednáška a prezentace knihy 
K.Zarecor Utváření soc. modernity 25.5.2015 ÚSTR K. Zarecor

Prezentace knihy D. Brandes 
Germanizovat a vysídlit 17.6.2015 ÚSTR D. Brandes

Den otevřených dveří ÚSTR a ABS 19.6.2015 ÚSTR + ABS kol. průvodců

Prezentace knihy M. Jindry Česká 
pravoslavná církev od Mnichova po 
obnovu v roce 1945

26.6.2015 Chrám sv. Cyrila a Metoděje M. Jindra

Seminá ře, přednášky a jiná vystoupení po řádané ÚSTR

Telefonní rozhovor pro ČRo Plus dne 14. 4. 2015: Ukrajinská dekomunizace a totalitní symboly

 Rozhovor pro Radiožurnál - 4. 6. 2015 : Mediální výstup

Léto s Heydrichem. Jak vznikal pořad, který budí vášně i ve světě, Respekt - poskytnutí rozhovoru pro 
časopis Respekt o pořadu České televize Dovolená v protektorátu dne 15. 6. 2015

Dovolená v protektorátu. Ten strach ale nenapodobíte - poskynutí rozhovoru pro časopis Echo24. cz o 
pořadu České televize  Dovolená v protektorátu, časopis Echo24.cz 1. 6. 2015 - viz. 

http://echo24.cz/a/w2WjA/dovolena-v-protektoratu-ten-strach-ale-nenapodobite

Česká televize - ČT 24-27.1. 2015: Speciál k 70. výročí osvobození Osvětimi - vystoupení v televizním 
vysílání

Radiofórum, ČRo, rozhovor s Petrem Schwarzem, 5. 5.2015

Válka ve škole- tk a diskuse

Speciál ČT:Československo a nabytí + ztráta Podkarpatské Rusi 1919-1945, 27.6., 21.00 hod.
Článek pro internetový časopis Minulost.cz se týká nových ukrajinských zákonů "o dějinách", odevzdán dne 

Speciál ČT24 k výročí konce II. světové války



Auto ři Projekt

Bárta Milan
Dějiny státobezpečnostních složek v letech 

1945-1953

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr
Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 

politického protestu v sovětském bloku 1968-
1989

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Činátl Kamil, Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Činátl Kamil, Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz

Činátl Kamil, Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Jelínková Dita
Šlechta v konfrontaci s totalitními režimy (1938-

1989)

Kopal Petr Film a dějiny totalitních režimů

Machala Jan
Protižidovská opatření na území Protektorátu 
Čechy a Morava a jejich realizace, 1939-1942

Marková Alena (mimoprojektová činnost)

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Název

Prezentace projektu ÚSTR, večer věnovaný deportacím roku 1941 z Pobaltských zemí, CEELI institut, 17. 
června 2015

Přednáška Research in Russia and Ukraine, výstava o Gulagu v Kamp Vught, Holdandsko, 25. června 2015

Diskuzní večer Fres_Eye Obraz vs. škola na FSV (prezentace práce s filmem a DVD ÚSTR, diskuze), 19. 5. 
2015

Historie 1950 – seminář pro studenty Gymnázia Botičská - ÚSTR

Seminář pro studenty Gymnázia Botičská a Arcibiskupského gymnázia spojený s divadelním představením 
o J. Toufarovi – Venuše na Švehlovce

Seminář a křest knihy SMERŠ - Vítězové neodpouštějí. Aktivity Smerš na území osvobozeného 
Československa, The Behal Fejér Institut, Praha

Přednáška o Allenovi Ginsbergovi,  majálesový alegorický průvod Prahou, 1. května 2015

Účast v panelové čtvrtletní diskusi FITES Odpovědnost audiovizuálních tvůrců, producentů a vysílatelů 
(diskuse nad televizními dokumenty Poselství Jana Palacha a Pavel Wonka se zavazuje), 12. května 2015

Přednáška a křest knihy Sedm let v Gulagu, Knihovna Václaha Havla, 13. května 2015

Přednáška Jewish refugees imprisoned in the Gulag during WWII, výstava o Gulagu v Kamp Vught, 
Holdandsko, 25. června 2015

Přednáška Z Gulagu do OSN, Židovské muzeum v Praze, 18. května 2015

Aktivní vystoupení na semináři pro veřejnost (6. 2. 2015, VČM v Pardubicích)

seminář pro veřejnost Odboj kontra gestapo, 4. června 2015

Prezentace projektu Gulagu a beseda se studenty, gymnázium Nový PORG, 2. června 2015

Moderování besedy Gulag: od literatury faktu k románu o labutích se slovenským spisovatelem Peterem 
Juščákem, 23. června 2015

Organizace a moderování semináře ÚSTR Allen Ginsberg a Praha, 29. dubna 2015

přednáška Finanční záležitosti ministra vnitra Rudolfa Baráka, Ústí nad Labem, 22. 4. 2015

Přednáška a prezentace činnosti ÚSTR na workshopu For active citizenship, tematické zaměření 
Responsibility of the Single Individual for the Future Democracy (Slovinsko), prezentace činnosti ÚSTR 
během zahájení výstavy "Váslav Havel" (spolupráce KVH a Velvyslanectví ČR ve Slovinsku), 11.-18.6

přednáška pro žáky na téma Železná opona, 2. června

Vystoupení pracovník ů ÚSTR na přednáškách, seminá řích, apod. 

Filmový seminář Odboj kontra gestapo



Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových forem

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových forem

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových forem

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových forem

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových forem

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových forem

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových forem

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - provoz

Rokoský Jaroslav (mimoprojektová činnost)

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Kavárna paměti 70 let od konce války: co dál se společným vzpomínáním, 8. května 

Seminář pro gymnázium Lesní čtvrť, Zlín (20 žáků): Rodina v době nesvobody, 23. 4.: budova ÚSTR

Závěrečná prezentace projektu Expedice Podyjí (Znojmo, Dům uměn), 27. května 

Seminář pro žáky Vyrovnávání se s komunistickou minulostí (Gymnázium Polička), 1. června 

Workshop pro žáky Obchodní akademie Polička na téma Příběh z rodinného alba 
(Městská knihovna Polička), 1. června 

Seminář pro žáky na téma „Normalizační Československo“ (ZŠ Višňové, okr. Znojmo), 10. dubna 

Expedice Podyjí se žáky ZŠ Pražská (Znojmo-Podmolí-Havraníky), 11.-14. května

Příprava výstavy k výročí 8. května se žáky Gymnázia Polička, Městská knihovna v Poličce, 20. dubna 

Workshop pro žáky Obchodní akademie Polička na téma Příběh z rodinného alba (Městská knihovna 
Polička), 4. května 

Přednášky pro veřejnost:                                                                                                                              
Společná přednáška s doc. Michalem Stehlíkem, v rámci cyklu o duchovní a hmotné kultuře: „Underground“, 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 9. 4. 2015
Přednáška s projekcí filmů v pořadu „Cáry starých filmů“(s překladem do němčiny), Museum Lichtenberg, 

Berlín, 24. 4. 2015
Přednáška s projekcí filmů v pořadu „Krev na klávesách“ o Filipu Topolovi, klub Mlejn, Nymburk, 2. 5. 2015

Přednáška s projekcí filmů v pořadu „Cáry starých filmů“, kino, Dačice, 9. 5. 2015
Přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, gymnázium Choceň, 11. 5. 2015

Přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, ZŠ, Jirkov, 14. 5. 2015
Přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, gymnázium Plzeň – Slovany, 26. 5. 2015

Přednáška s projekcí filmů v pořadu „Krev na klávesách“ o Filipu Topolovi, galerie G4, Cheb, 12. 6. 2015
Přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, Waldorfská škola, Semily, 15. 6. 2015

Přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, gymnázium, Slovanské náměstí, Brno, 19. 6. 2015
Přednáška s projekcí filmů v pořadu „Cáry starých filmů“, MuzeuM fotografie, Jindřichův Hradec, 25. 6. 2015

Besedy pro veřejnost: vzpomínkový večer „Allen Ginsberg a Praha“ (společně s Petrem Blažkem), ÚSTR, 
Praha, 29. 4. 2015, 

Prezentace cyklu České televise „Fenomén underground“. Filmový festival Finále, Plzeň, 3. 30. 4. 2015, 
„undergroundový večer” v rámci Dne otevřených dveří ÚSTR, Siwiecova, Praha 3, 19. 6. 2015,

Čtvrteční seminář Košický vládní program, 26. březen 2015, ÚSTR.

SIT presentation of final projects- výsledek vedení výzkumné práce Rachel Yang o přístupu k využívání 
pamětníků ve výuce soudobých dějin v České republice

Seminář pro účastníky dějepisné olympiády, ÚSTR 27. 5. 2015

Seminář pro školní exkurzi ÚSTR, 11. 6. 2015



Svoboda David Ukrajinská povstalecká armáda

Svoboda David Ukrajinská povstalecká armáda

Tichý Martin Kurýři a převaděči v letech 1948-1955

Název výstavy Termín konání Místo konání
70. II. světová válka objektivem 
českýh fotografů 27.4.-31.7.2015 Pražský hrad

Voláme na vlně 415 metrů - Praha 
3 v Pražském povstání 5.5.-5.6.2015 MČ Praha 3

Velehrad Vás volá! 10.6.-31.8.2015 Cyrilka, Velehrad
Praha 4 na barikádách 4.5.-5.6.2015 park Na Pankráci

Název výstavy Termín konání Místo konání
Ve znamení tří deklarací 26.3.-31.5.2015 zámek Žďár nad Sázavou
Ve znamení tří deklarací 1.-29.6.2015 zámek Častolovice
Králové Šumavy 17.2.-20.4.2015 Městské muzeum Klatovy
Králové Šumavy 21.4.-29.5.2015 TUL Liberec
Králové Šumavy 29.5.-21.9.2015 zámek Weitra (Rakousko)
Praha objektivem tajné policie 12.3.-31.4.2015 Muzeum Narva (Estonsko)
Praha objektivem tajné policie 28.5.-31.6. Muzeum KGB Tartu(Estonsko)
Diktatura versus naděje 4.5.-30.6.2015 Galerie biskupství Hradec Králové
Diktatura versus naděje 30.6.-22.11.2015 Památník Vojna
Rok 1989 20.4.-31.5.2015 Zlínské jaro

Auto ři Projekt

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Spolupráce na výstavě Králové Šumavy. Výstava o kurýrech a převaděčích, zámek Weitra, Rakousko, 
organizátor výstavy ÚSTR, 13. 6.-30. 9. 2015

Spolupráce na výstavě Okupace v obrazech, projekt Proti ztrátě paměti, Člověk v tísni, Jeden svět na 
školách, červen 2015

Prezentace stávajících výstav

Nové výstavy ÚSTR

Spolupráce na výstavě 1989. Výstava o vnímání roku 1989 ve středoevropském prostoru, organizátor 
výstavy ÚSTR, opětovné uvedení výstavy, Zlín, 20. dubna - 31. května 2015

Spolupráce na výstavě Králové Šumavy. Výstava o kurýrech a převaděčích, Klatovy, bývalá jezuitská kolej, 
organizátor výstavy ÚSTR, 23. 2.-20. 4. 2015

Podíl pracovník ů ÚSTR na výstavách

Název

Přednáška v Městské knihovně Praha, 16. 4. 
Den otevřených dveří ÚSTR a ABS, 19. 6.

Přednáška v Plané nad Lužnicí, rozhovor s pamětníkem (SNB), 23. 6. 

Nečekaní hosté

Květen 1945: návrat i ztráta svobody. Konec II. světové války a milníky na cestě k železné oponě, 



Blažek Petr
Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 

politického protestu v sovětském bloku 1968-
1989

Černoušek Štěpán, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Daníček Jakub (mimoprojektová činnost)

Daníček Jakub
Dokumentace událostí moderních českých dějin 

(1939-1989) z perspektivy jednotlivých aktérů

Dvořák Jan, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Jindra Martin
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Vilímek Tomáš
StB a Stasi, vztahy a spolupráce 

československých a východoněmeckých 
bezpečnostních orgánů v letech 1969 až 1989

Vodičková Stanislava
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Auto ři Projekt

Černoušek Štěpán, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Daníček Jakub
Dokumentace událostí moderních českých dějin 

(1939-1989) z perspektivy jednotlivých aktérů

Auto ři Projekt

Bárta Milan
Dějiny státobezpečnostních složek v letech 

1945-1953

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr
Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 

politického protestu v sovětském bloku 1968-
1989

Černoušek Štěpán, Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Vedení facebookové stránky časopisu Paměť a dějiny

Účast v poradní komisi ministra kultury pro vytvoření památníku Jana Palacha ve Všetatech, viz 
http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/muzea-galerie-a-ochrana-moviteho-kulturniho-dedictvi/odbor-

ochrany/odborne-poradni-organy--komise-odboru-201184/

Den otevřených dveří ÚSTR, stanoviště GULAG, 19. června 2015

Spolupráce na výstavě Velehrad Vás volá! (rešerše a poskytování dokumentace)

Výstava Velehrad vás volá! Příprava 15 panelů

Spolupráce na dokumentárním pořadu Slovenské televize věnovaném letci a vězni Gulagu I. Gablechovi, 
květen 2015

Spolupráce na dokumentárním pořadu Slovenské televize věnovaném letci a vězni Gulagu I. Gablechovi, 
květen 2015

Úprava webových stránek projektu

Práce v redakčních radách Paměť a dějiny a Securitas Imperii

Název

Výstava Jan Palach ´69, Instytut Filologii Słowiańskiej Uniwersytetu Śląskiego, Sosnowiec, Polsko (ve 
spolupráci s Národní muzeem a FF UK, ÚSTR a ABS partneři, polská verze výstavy, České centrum ve 

Varšavě),
spoluautor výstavy, opětovné vystavení, 18.3. – 27.4.2015

Spolupráce na 1. výstavě o Gulagu v Kamp Vught, Holdandsko

Zpracování videa a a audionahrávek pro výstavu Velehrad vás volá! (ve spolupráci s Oddělením výzkumu 
1938-1945)

Zpracování videa a a audionahrávek pro výstavu Diktatura versus naděje

Spolupráce na výstavě Život ve stínu šiběnice, Muzeum českého a slovenskéh exilu, Brno, květen 2015

Příprava 3 panelů pro výstavní projekt "Ve stínu šibenice."

Ostatní popularizace

Název
Filmy



Hoření Karina, Pýcha Čeněk (mimoprojektová činnost)

Cholínský Jan (mimoprojektová činnost)

Jindra Martin
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin
Odboj a perzekuce křesťanů v období nacismu 

a komunismu (1938-1989)

Kalous Jan (mimoprojektová činnost)

Kalous Jan (mimoprojektová činnost)

Kopal Petr Film a dějiny totalitních režimů

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Marková Alena (mimoprojektová činnost)

Marková Alena (mimoprojektová činnost)

Marková Alena (mimoprojektová činnost)

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových forem

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pinkas Jaroslav, Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz

Svoboda Libor
Dějiny státobezpečnostních složek v letech 

1945-1953
Svoboda Libor Kurýři a převaděči v letech 1948-1955

Svoboda Libor, Valenta Martin (mimoprojektová činnost)

Prezentace pro návštěvu běloruských studentů z BSU, Minsk v OV 1945-1989 a ABS, 23.4.

Prezentace Oddělení vzděláváni na dni otevřených dveří (spolu s K. Hoření) 19. 6. 2015

Odborná konzultace pro veřejnost, 24.6, ÚSTR: Zodpovězení dotazů ohledně struktury a vývoje exilu po 
roce 1968, odkazy na odbornou literaturu (cca 60 minut)

Příprava prezentace knihy "Česká pravoslavná církev od Mnichova po obnovu v roce 1945", v Chrámu sv. 
Cyrila a Metoděje v Praze.

Účást na pamětním setkání při příležitosti 110 výročí narození 30. výročí úmrtí Jana Hejdy.

prezentace činnosti ÚSTR v rámci Dne otevřených dveří, 19. června 2015

Účást na pamětním setkání při příležitosti 110 výročí narození 30. výročí úmrtí Jana Hejdy

účast na veletrhu Svět knihy, 16.5

Tvorba a redakce obsahu nového webu projektu Memoria Polička http://www.memoria.policka.org/

14. 5.: účast na soutěži Lidice v 21. století (zasedání poroty, výběr finalistů)

WEB D21 Průběžně, veřejně spuštěn 9. 7. 2015 D21 - P - K02

Vernisáž výstavy Diktatura vs. Naděje

Práce porotce v rámci soutěže Lidice pro 21. století

Práce v redakčních radách Paměť a dějiny, Securitas imperii, Pamäť národa, Sborníku ABS, Historie a 
vojenství

Aktualizace webu: profil pracovníka (http://www.ustrcr.cz/cs/film-a-dejiny), v profilu pracovníka mj. 
zkompletována osobní publikační činnost (celkem téměř 100 položek; http://www.ustrcr.cz/cs/petr-kopal). 

Aktualizace webu: profil pracovníka a projekt Film a dějiny

Předsedání redakční rady Securitas Imperii, 28. 4. 2015

Prezentace činnosti oddělení během návštěvy IPN, Wroclaw, 25.6


